

TELEGRAFUL ROMAN.

Apare Marția, Joia și Sâmbăta.

ABONAMENTUL:

Pentru Sibiu pe an 14 C., 6 luni 7 C., 3 luni 3 C. 50 fl.
Pentru monarhie pe an 16 C., 6 luni 8 C., 3 luni 4 C.
Pentru străinătate pe an 24 C., 6 luni 12 C., 3 luni 6 C.

Abonamentele și inserțiunile

să se adreseze Administrației tipografiei arhid., Sibiu, str. măcelarilor 45.

Correspondențele

să se adreseze Redacției „Telegrafului Român”, str. măcelarilor Nr. 45.
Epistole nefrancate se refuză. Articoli nepublicați nu se înapoiază.

INSERTIUNILE:

Pentru odată 14 fl., — de douăori 24 fl., — de trei ori 30 fl.
rândul cu litere garmond.

Rezoluția dela Sebeșul-săsesc.

Intr-o adunare electorală bine cercetată, ținută Duminecă, în 29 Maiu, sub prezidenția protopresbiterului *Sergiu Medean*, în Sebeșul-săsesc, în care adunare și-a rostit vorbirea de program candidatul de deputat al cercului, dl. Dr. *Liviu de Lemény*, și au mai vorbit și domnii Dr. *Traian Petrascu*, medic și Dr. *Dumitru Ștefan*, avocat, alegătorii cercului electoral al Sebeșului au votat în unanimitate următoarea rezoluțiune:

„Alegătorii români din cercul electoral al Sebeșului-săsesc, întruniți în adunare electorală în Sas-Sebeș, în 20 Maiu 1910, declară că:

1. Sunt aderenți devotați ai partidului național român și ai programului acestui partid, care întemeiat pe neperitoarele rezoluțiuni enunțate de marea adunare a neamului nostru, ținută în anul 1848 pe câmpul de atunci numit al libertății, de lângă Blaj, s'a statorit prin conferența națională ținută la Sibiu în anul 1881.

2. Consimțim întru toate cu conclusele și rezoluțiunile votate prin conferențele naționale, ținute la Sibiu în 10 Ianuarie 1905 și în 5 Aprilie 1910.

3. Dăm expresiune adânciei noastre recunoștințe pentru ținuta deamă și resolută a deputaților nostri, cari singuri sunt adevărații depositari ai încrederii masselor poporului românesc, și cari prin urmare singuri sunt chemați a-și ridica glasul în sfatul țării, în numele întregului neam românesc.

4. Pretindem și noi introducerea neamănată a sufragiului universal, egal și secret, cu votare în comune, și o dreaptă împărțire a cercurilor electorale.

5. De oarece însă cu legea medievală de azi, — deși formăm majoritatea covârșitoare de mai bine de două treimi ai locuitorilor din acest comitat, — cu ajutorul unei împărțiri nefirești și măestrite, precum și cu alte mijloace neloiale, astfel sunt compuse cercurile electorale, încât în toate cercurile să fie minorități considerabile românești, și în nici unul dintre cercuri să nu putem forma majoritatea, — în această situațiune, care nu poate fi statornică, — mândri de altcund de cele două lupte electorale, purtate cu demnitate impunătoare și dușmanilor nostri, în anii 1905 și 1906: de astădată absolvăm pe candidatul nostru dela o luptă totuși zadarnică, îi mulțămim pentru devotamentul arătat, și-l asigurăm de iubirea și încrederea noastră. Declarăm deci, că de astădată noi, Români, nu vom lua parte la alegere.

6. Cu atât mai nerăbdători pretindem însă o reformă dreaptă electorală, care să permită intrarea în parlament a adevăraților reprezentanți ai masselor popoarelor din acest stat poliglot, și astfel și ai reprezentanților poporului român.

Așteptăm deci dela deputații nostri, cari vor isbuti totuși a intra în parlament, pe lângă toate unelțile dușmănoase, ca să poarte lupta lor

dreaptă ca și până acum, cu energie neclintită, așteptăm chiar și dela toți ceilalți deputați, așteptăm dela guvernul țării, ca să facă astfel de legi și astfel de reforme, cari să delăture oligarhia de azi, să introducă în cetatea constituției adevăratul popor din țara întreagă, căci altcund în țara aceasta pace nu va fi.

Noi cerem dreptate și egală îndreptățire, nu numai pentru noi, ci pentru toți, pentru toate neamurile conlocuitoare, de aceea așteptăm sprijinul tuturor, cari iubesc dreptatea, și le vom fi recunoscători pentru aceasta, după firea noastră strămoșască, dela poporul roman ereditată. Vom ține minte binefacerile, dar vom ține minte și pe dușmanii nostri, toată urgia și tot disprețul nostru va cădea însă mai cu seamă asupra capului aceluia, care ca Român s'ar face trădător“.

Călătoria Maiestății Sale. Pre-tulindenea pe unde a trecut, pe teritoriul Bosniei și al Herțegovinei, Maiestatea Sa a fost primit cu mare însuflețire și cu un entuziasm de nedescris. În Sarajevo apoi primirea Maiestății Sale a fost extraordinară de caldă. La sosirea trenului de curte s'au dat 101 salve de tunuri. Maiestatea Sa a primit salutul diferitelor confesiuni, reprezentate prin capii lor, a ascultat vorbirea de binecuvântare a primarului orașului, apoi a ținut revistă asupra companiei de onoare, și s'a dus la conac, aclamat cu frenesie de zecile de mii de oameni. Sara orașul a fost iluminat. Maiestatea Sa nu e obosit de loc. Să vestește, că pentru Bosnia și Herțegovina va fi numit în curând un ban separat, la fel cum are Croația și Slavonia, și că aceste două țărișoare vor fi ridicate la rangul de regat.

O propunere

pentru înfrângerea beției.

Abătându-mă 'n feriile Paștilor din ăstan prin comuna Cerișor (trac-tul Hunedoarei), am aflat acolo — între multe altele — un lucru bun, asupra căruia vreau să atrag atențiunea celor interesați, spre a-l imita.

Așezată preste pădure, pe un vârf de deal, pe care urci din greu în urma lipsei de drumuri bune, comuna Cerișor se pare a fi rămas mai neatinsă de valurile culturai moderne, care parte edifică, parte distruge, și astfel Cerișorul ni se arată ca un cuib conservativ, în care poți afla jocuri originale românești, port tradițional de pădureni și pădurence, stil arhitectonic specific românesc, obiecte frumoase de industrie casnică, obiceiuri necorcite, și o credință tare în Dumnezeu, manifestată prin evlavie și prin păzirea riguroasă a rânduielilor noastre bisericesti.

Că Cerișoreni nu-și fac drumurile, ce i-ar putea lega cu lumea din afară, se explică cu împrejurarea, că le mai place să trăiască izolați, într'un spirit de libertate, pe care îl mai poți afla la Arnăuții munteni din Macedonia.

Știu ei, că drumul bun le face mai accesibilă viața de oraș, care e mai costisitoare și mai stricăcioasă decât viața lor simplă și traiul lor regulat din casele netencuite, de bărne.

Mai știu, că cu drumul bun le vine în sat notar, jandarmerie, și cine mai știe ce fel de slujbași streini de felul lor de a gândi și simți, și de asta se ferească.

În direcțiunea aceasta orice capacitate e zădarnică în Cerișor. Necunoscând însă foloasele culturale, nu și-au prețuit nici școala confesională, și din asta a urmat, că îndatăce li s'a spus, că școala comunală o să le impună mai puține cheltuieli, s'au învoit să-și prefacă școala confesională românească într-o școală comunală ungurească, rămânându-le, bine înțeles, tot lor susținerea ei.

Neavând bancă la îndemână, oamenii încă nu-s prea datori. Iar față de streinul îmbrăcat în haine nemțești, care se rătăcește pe la ei, se poartă cu neîncredere și cu răceală, abunăseamă auzind dela alții, că „domnii-s mănecători” și că vin numai spre a le aduce impozite nouă. Nici nu cunosc ei alt „domn” decât pe „popa” lor și altă doamnă decât pe preoteasa.

Dintre bărbați partea cea mai mare găsește muncă bine plătită la băile de fer ale statului la Ghe-lar, câștigând 50—60 fl. pe lună. Li bântuie însă, ca pe toți băieșii, beția. Și la asta și-a propus preotul locului, dl. *Nic. Mușă*, cu toată stăruința să ajute. Ca să scape de plaga scârboasă măcar generația mai tină din sat, s'a înțeles cu un inginer inteligent și umanitar dela băisaguri, să nu mai primească în lucru pe bețivani, până atunci, până când nu vor aduce dela preot adevărul, că s'au legat cu jurământ înaintea lui, că timp de 1 ori 2 ani — după împrejurări individuale — nu mai bagă în gura lor nici un fel de beutură alcoolică.

Și treaba prinde. Am luat cu plăcere la cunoștință, că în felul acesta s'au mântuit în scurtă vreme cinci persoane, redate familiilor lor. Într'un caz, în care nu s'a ținut jurământul, respectivul „a bolânzit”, împlinindu-se astfel blăstămul cetit de preot la punerea jurământului, și servindu-le celorlalți de un memento îngrozitor.

Recomand în atențiunea dnilor preoți această practică a părintelui Mușă, mai ales în a acelora, cari au credincioși muncitori prin băisaguri de fer, aur, cărbuni, sare, etc., prin ale căror mâni se învârt banul — ochiul dracului — mai des și mai ușor.

Se înțelege, că pentru ajungerea scopului, preotul trebuie să fie însuși model de viață curată și trează, iar în parohia sa să stăpânească frica de Dumnezeu și cinstirea rânduielilor noastre bisericesti.

Brad, 28 Maiu 1910.

Dr. Traian Suciu
profesor.

Părerile schimbăcioase ale masselor.

(Fine.)

Părerile masselor urmăresc deci tendința de a ajunge tot mai mult la rolul supremului regulator în politică! Și au ajuns atât de departe, încât pot forța alianțe, cum s'a văzut la legarea alianței cu Rusia (din partea Franciei), alianță născută exclusiv din mișcarea poporului. E un simptom foarte interesant pentru zilele noastre faptul, că Papi, Regi și Impărați se supun sarcinei de a fi intervievați, numai pentru ca să fie supuse judecării masselor cugetele lor reteritoare la anumite chestii. Odinioară, s'ar putea spune, că politica nu a avut nimica a face cu sentimentul. Putem oare spune lucrul acesta și astăzi, când politica e condusă tot mai mult de impulsurile masselor schimbăcioase, cari nu cunosc rațiune, ci sunt stăpânite numai de sentimente?

Presa apoi? Odinioară conducătoare a opiniei publice, a trebuit să facă loc, întocmai ca guvernele, puterii eseciate din partea masselor. Sigur, că presa are și acum putere însemnată, dar numai din motivul, că formează exclusivul reflex al opiniei publice și al necontentelor ei schimbări. Ajunsă să fie un simplu mijloc de informațiune, presa a renunțat dela propagarea oricăror idei, ori dogme. Ea face cu mulțimea toate schimbările spiritului public, și trebuie să le facă, fiindcă altcund, în urma concurenței, poate să-și piardă cetitorii. Organele vechi venerabile și pline de influență din trecut, ale căror declarațiuni erau ascultate cu pietate de vechea generațiune, au dispărut, ori s'au prefăcut în organe de informație, încadrate în câte o cronică amuzantă, în câte o scornitură socială, ori reclamă financiară. Care foaie ar fi astăzi destul de avută pentru a permite redactorilor ei să-și aibă părerea proprie, și ce primire ar putea să aibă părerile aceste la cetitorii, cari vreau să fie numai instruați sau distrași, și cari văd în dosul fiecărei însinuări câte o speculațiune?

Critica nu mai are astăzi puterea să scoată la iveală o carte, o piesă teatrală. Poate să le strice, dar nu le poate ajuta. Și foile sunt convinse, că critica și părerea proprie nu mai are nici un scop; de aceea au suprimat singure criticele literare, mulțămindu-se numai cu anunțarea titlului cărții, cu câte două trei șire de text de reclamă, și peste douăzeci de ani probabil că așa are să fie și cu teatrul.

Grija de căpetenie a presei e astăzi să steie la pândă și să afle părerile mulțimei, și tot așa și grija guvernelor. Ce efect are un eveniment, un proiect de lege, o vorbire mare, asta e ce doresc toți să știe. Și lucrul acesta nu e așa de ușor, pentru că nimic nu e mai schimbăcios și mai sgomotos decât gândirea masselor, și nimic nu e atât de

obiceiuit decât aceea, că ce astăzi a fost aclamat, mâine să fie huiduit.

Această desăvârșită lipsă de conducere în gândire, și totodată desfacerea convingerilor universale, dau ca rezultat final o măcinare deplină a tuturor convingerilor, iar pe lângă aceasta încă și indiferența neconținut în creștere a masselor față de tot ce nu atinge interesele lor.

Dogme, ca cele ale socialismului, își recrutează pe adevărații aderenți convinși numai din straturile cu totul necivilizate, de exemplu dintre muncitorii de mine și de fabrici. Micul proprietar, industriașul, care e cât de cât mai scuturat, e sceptic, ori neîncredător.

Desvoltarea făcută în curs de 30 de ani e evidentă. În vremea nu de mult trecută păreriile aveau o orientare generală, și erau derivate din anumite convingeri fundamentale. Prin aceea, că omul se declara monarhist, recunoștea acceptarea unor idei bine determinate, scoase în mod necesar din istorie și știință, iar dacă se declara republican, se știa, că are idei cu totul contrare. Un monarhist știa exact, că omul nu s'a născut din măimuță, iar republicanul tot atât de bine că din măimuță. Monarhistul știa să vorbească cu dispreț despre revoluție, iar republicanul cu venerație. Erau nume, pe cari cu cucernicie, și altele, pe cari numai cu înjurături le pronunța lumea. Și această formă naivă de concepere a istoriei a fost estinsă până la sorbona noastră.

Astăzi, în fața discuțiilor și a analizei, păreriile își perd prestigiul. Țiținile li se tocesc, și puține mai rămân din acelea, cari pot să ne agite. Omul modern cade tot mai mult în nepăsare. Dar să nu compătimim prea tare această eschauriare a păreriilor. Cumcă ea formează un simptom de degenerare în viața popoarelor, e evident. La tot casul, ceice vedeau, conduceau, cu un cuvânt, cei convinși, aveau cu totul altă putere, decât ceice neagă, critică și se arată indifereți. Dar nu trebuie să uităm, că dacă puterea actuală a masselor ar putea să dea prestigiu unei păreri oarecare, pentru a o duce la biruință, părerea aceasta ar primi o forță atât de tiranică în curând, încât toate i s'ar pleca, și numai decât și zilele discuției libere ar fi trecute pentru multă vreme. De multeori masele sunt foarte pacifice, cum erau sub Heliogabal și Tiberius câte odată, dar au ele și dispoziții sălbătice. Dacă o cultură oarecare e destul de coaptă pentru a le cădea în poală, ea rămâne atârnată încă dela multe împrejurări, și tot

poate să existe încă lungă vreme. Și dacă este ceva, ce poate împiedeca ivirea ceasului de apunere, e numai schimbarea păreriilor și indiferența masselor, față de convingerile universale.

(După Gustave Le Bon).

În jurul „sfaturilor satești“.

Cetese cu bucurie în „Telegraful Român“ Nr. 51. precum și în alte ziare, despre înființarea de „sfaturi satești“ în România, o propunere făcută — și pusă și în aplicare — de preotul și învățătorul din comuna Petrișani.

Înființarea acestora și la noi ar fi de sine înțeles pentru poporul nostru un mare bine.

Nu știu cum vor fi stările în România, în ce privește mania proceselor, dar la noi se știe, că pornirea aceasta este o plagă, ce ia dimensiuni tot mai mari.

În ziua de azi intentarea procesului împreună cu jurământul e la ordinea zilei.

Unde auziai mai înainte — cum spun bătrânii — de atâtea jurăminte, provenite din încurcarea și nesiguranța procesului, căci ambele partide nu spun adevărul, înocet se recurge la o droaie de martori, cari sunt chemați să jure. La oamenii bătrâni era socotit jurământul de păcat, fie și pe dreptul.

Mai înainte se feriau oamenii ca să nu fie puși martori. Azi ce zic? „D'apoi las că ziua mi se plătește și mă duc și la oraș!“ Capătă oamenii diurne.

S'au obiceiuit oamenii noștri cu procesele. Din toată nimica o iau spre oraș la „potracă“.

Am avut ocaziune — cât am fost în cancelarie de avocat — să experiez, că Românii (căci clienții erau mai toți români, deși cercul este mai bogat în săsime) se judecă din cea mai mică cauză. Părinții cu copiii, soțul cu soția, rudeniile într'olaltă, se judecă în ziua de azi fără pic de rușine.

Soții dintr'o ceartă caprițioasă se bagă în desparțire și reușesc cu 60 cor. Ce-i asta? O sumă bagatelă. Inseși legile existente ușurează mersul acesta.

Cele mai multe procese provin apoi din hule și batjocuri, provenite din invidiile și dușmăniile dintre familii. Și puține procese sunt de altă natură, ca încercări de pământuri, etc., căci Românii nu i-a fost dat să aibă de a face cu de acestea.

Va să zică, sunt afaceri și cauze la mijloc, cari se pot ușor aplană în comună, prin mijlocirea bătrânilor din sat, cari cunosc stările din comună. Cine poate ști mai bine d. es. că cutare stălp sau pom în ce loc a stat pe miezuină, sau cutare pământ e ne, când și cam cât l-a folosit, ca și unul din sat dintre bătrâni? Nu mai e lipsă de nici o comisiune!

Căci acestia cunosc relațiile consătenilor și știu unde zace buba.

Și din cine să fie compus acest sfat? Din membrii comitetului parohial; va să zică, comitetul parohial să fie juriul acesta. Căci întâi, cei din comitet sunt dintre cei mai cu stare și de frunte în sat, și a doua, de regulă dintre cei mai în etate (barem așa ar fi să fie), prin urmare mai cu trecere și autoritate în sat, a căror vorbă e ascultată în sat.

cari toți i-au dat nepoți, s'a bucurat cu înțelepciune de o avere însemnată, apoi și-a încheiat existența într'o luptă a Atenienilor, fugărind pe dușmani. Atenienii îi ridicară un monument, chiar pe locul unde căzuse mort, și-i dădură multe onoruri“.

Toate aceste spuse ale lui Solon făcură pe Crezus să-l întrebe, pe cine crede mai fericit după Tellus, fiind sigur că va obține cel puțin locul al doilea. „Cleobis și Biton, — răspuse Solon — niște Argieni, cari pe lângă aceea, că se bucurau de o avere potrivită, erau atât de puternici, încât amândoi au căpătat premii la jocurile publice. Se mai pune pe seama lor următoarea faptă: la o sărbătoare a Junonei mama lor trebuia neapărat să meargă la templu și nefiind timp să aducă boii dela câmp, ei se înjugară la căruță și conduseră pe mama lor drum de 45 de stadii până la templul zeiței“. „Atenienii, esolamă plin de furie Crezus, prețuiești atât de puțin fericirea mea, încât nu mă crezi demn de a mă pune alături cu acești oameni?“ „Stăpâne, răspuse Solon, tu ai de sigur bogății nestimate și domnești peste un popor numeros, dar nu pot răspunde la întrebarea ta altfel, căci nu știu dacă îți vei sfârși zilele în prosperitate. Omul încercat de avere nu-i mai fericit decât cel ce n'are decât strictul necesar, afară numai dacă folosindu-se toată viața

Ei ar fi dar cei mai competenți de a face pace, sau a aduce judecată.

Deocamdată atât. Sulevez ideea aceasta în nădejdea, că se va face o mișcare în punctul acesta, se vor ivi păreri și propuneri, și la urmă vom urma cu toți celor din Petrișani.

O am făcut-o însă aceasta mai ales că suntem în preajma conferențelor preoțești, unde s'ar putea — și ar trebui pertractată afacerea aceasta.

Iar până atunci am voi să cunoaștem mai deaproape bazele și tot organizmul acestui sfat din Petrișani.*)

Eugeniu Muntean
paroh în Vărd.

Mișcări electorale.

Adunare populară în Rășinari.

O zi de sărbătoare a fost pentru Românii din Rășinari ziua de Duminecă, 16 Maiu v. În această zi s'a prezentat la doriința poporului dornio de-a-l vedea în mijlocul său candidatul partidului național pentru cercul Cîsnădiei, asesorul conzistorial Nicolae Ivan, însoțit de protopresbiterul Ioan Droc, avocatul Dr. Vasile Dan, și de alții, pentru a-și mărturisirezului său politic alegătorilor din acest cerc și poporului din această comună fruntașă.

Toată suflarea din Reșinar și unii din jur, inteligența din loc, bătrâni și tineri, bărbați și femei, au eșit într'u întămpinarea candidatului lor și la intrarea în comună o fetiță îi predă un preafrumos buchet de flori naturale, iară părintele Emilian Cioran în puține cuvinte, rostite cu multă căldură, binevențează pe cel sosit. Candidatul, asesorul Ivan mulțamește pentru primirea sărbătorească care i-s'a făcut și pentru călduroasele aclamări și invită poporul la biserica cea veche, unde va avea să-și desfășoare programul său politic.

Între ploaie de flori și continue ovății a pornit apoi lungul convoiu cu muzica în frunte până la locul destinat.

Adunarea splendid reușită, la care au participat ca la 2—3000 de oameni, s'a ținut pe o vreme admirabilă la 3 ore p. m. A deschis o harnicul preot local Man'u Lungu, care arătând scopul întrunirii de azi invită adunarea să se constituie. La propunerea preotului Cioran s'a alege de președinte preotul M. Lungu, care ocupând locul presidial invită pe mult iubitul candidat să-și desvolte programul.

În o cuvântare frumoasă și rostită la înțelesul poporului, întreruptă de vii și călduroase aplauze și aclamări, arată candidatul toate nevoile poporului românesc, provocate de legile păgubitoare, arată lupta grea ce a dus-o partidul național român, și promite a lupta oricând, fie cu cuvântul, fie în scris, pentru realizarea programului aceluia și pentru respectarea legii de naționalități, pentru votul universal, egal, secret și cu votarea după comune, pentru introducerea dării progresive și altele. Arată și documentează, că poporul numai prin sine însuși poate să-și afle mântuirea în țara aceasta, arată apoi cari sunt datoriile fiecărui Român față de partidul național și roagă pe toți, cu mic

*) Am cerut deja informațiile necesare, și după primire le vom comunica cetitorilor ziarului nostru.
Redacțiunea.

cu mare, bărbați și femei, ca de acum să și implinească cu sfințenie datoriile de buni creștini, de adevărați Români și credincioși cetățeni ai acestei patrii, căci dacă acum nu pot avea reprezentant în dietă după numărul lor, după cum s'ar juveni, cu atât mai ușor să le fie atunci, când după dreptate li se va da și lor să aibă reprezentantul lor. Veștește și condamnă purtarea candidaților străini, cari nu se interesează de născururile poporului, apoi purtarea administrației șoviniște, a guvernului actual, care folosește cele mai ilegale arme pentru a-și scoate biruitori pe candidații săi la alegeri, și mulțămind pentru dragostea arătată și primirea sărbătorească, invită pe alegători, ca din considerare, că minoritatea Românilor este disparentă până la introducerea votului universal și până la o nouă arondare a cercurilor, să stea în pasivitate față de alegerea din acest cerc.

Poporul însuflețit până la lacrimi, de pe a cărui față se putea ceti mulțămirea și hotărârea de a asculta povețele primite, s'a solidarizat într'u toate cu expunerile făcute, și făcându-și sf. cruce, ruga pe bunul Dumnezeu, ca să îndeplinească gândul curat și să salășluască și pentru Români dreptatea.

Mai vorbește apoi protopopul Droc, adresând călduroase cuvinte foștilor săi elevi și patohieni de acum 40 de ani, exprimându-și nădejdea, ca nimenia din fiii acestei comune fruntașe să nu și calce ciustea de bun Român și creștin adevărat și să urmeze povețele ce li s'au dat astăzi și ce li se vor mai da din partea conducătorilor.

Adunarea, la propunerea părintelui Cioran ia următoarea rezoluțiune:

„Adunarea exprimă încredere și mulțămire domnului asesor Nicolae Ivan, candidatul partidului național pentru cercul Cîsnădiei, pentru ostenelele și jertfele ce aduce în lupta sfântă ce o poartă pentru cinstea steagului; dar considerând minoritatea în care ne aflăm în acest cerc, în urma legii electorale nefavorabile, și în urma împărțirii nedrepte a cercului, îl dispensăm dela lupta mai departe din acest cerc, și recomandăm alegătorilor români să stea în pasivitate față de alegerea din acest cerc“.

Președintele mulțămind poporului pentru ținuta deamă, observată în tot decursul adunării, încheie adunarea și roagă pe toți, ca în liniște să se depărteze la vetrele lor.

Impresie rea a făcut prezența alor 14 jandarmi, oaspeții indispensabili la astfel de ocaziuni.
Rip.

Programa

examenelor publice la finea anului școlar 1909/10 în seminarul pedagogic-teologic „Andreian“ al arhiepiscopiei ortodoxe române transilvane.

Secțiunea teologică.

24 Mai v. a. m.: Pastorală și Liturgică (c. III.) prof. Dr. E. Roșca; d. a.: Didactica (curs. II.) prof. Dr. P. Șpan, Encicl. și Metod. științ. teologice (curs. I.) prof. Dr. A. Crăciunescu.

Pentru Socrate fericirea constă exclusiv în a fi virtuos. Avera, onorurile, opinia publică chiar, îi erau indiferente. „Ce de mai lucruri de cari eu n'am trebuință!“ exclamă el odată cu mulțămire, trecând pe dinaintea obiectelor espuse spre vânzare în piața Atenei, unde lumea se îngrămădea.

„Socrate, îi zice într'o zi Antiphon, eu credeam, că filosoful trebuie să facă pe oameni fericiți, dar tu îmi pare, că faci dimpotrivă. Existența ta este astfel, încât un sclav n'ar voi să rămână cu un stăpân, care i-ar aplica regimul tău. Tu mănânci prost, tu bei mai multă apă, porți aceeași manta iarna ca și vara, umbli fără de încălțăminte și n'ai nici tunică. Ce să îți mai spun? Tu nu primești plată pentru învățătura pe care o dai, cu toatăcă e bine a avea bani, căci cu ajutorul lor poți duce o viață mai plăcută. Fără glumă, dacă tu îți formezi discipolii după asemănarea ta, te putem considera ca un profesor de nenorocire!“

(Va urma).

Vorbe înțelepte.

Viața ar fi foarte scurtă, dacă nu ar lungi-o — nădejdea.

Învăț tu din nenorocirile altora, și te ferește de a da prilej altora, să învețe ei din păcăniile tale.

FOIȘOARĂ.

Fericirea

de G. Aslan.

(Urmare).

Mult timp înainte de ivirea filosofilor, înțelepții greci arătau, că fericirea constă în moderarea dorințelor și în iubirea patriei. E deamă de amintit convingerea pe care a avut-o cu Crezus, Solon, unul din cei șapte înțelepți ai Greciei. Solon plecând din Atena pentru a cunoaște obiceiurile popoarelor străine, se duse mai întâi în Egipt, și de acolo la Sardes, la curtea lui Crezus, care îl primi cu toate onorurile și îl găzdui în palatul său. După trei sau patru zile, când regele îi arătase toate bogățiile sale, zise lui Solon: „Re-numele înțelepciunii tale a venit până la noi, căci știu că ai călătorit prin multe țări, spre a cunoaște obiceiurile și legile lor. Spune-mi dar, care este omul cel mai fericit, din câți ai văzut?“ Crezus îi punea întrebarea, crezând că el este cel mai fericit dintre muritori. Dar Solon fără să ascundă adevărul îi răspunde: „Acesta e Tellus din Atena!“ Mirat de un asemenea răspuns, Crezus îl întreabă cu nerăbdare: „De ce socotești pe Tellus atât de fericit?“ — „Pentru că a trăit într'un oraș înfloritor, a avut copii frumoși și virtuși,

25 Mai: a. m.: Dreptul canonic, Noțiuni de drept (curs. III.) prof. Dr. E. Roșca; d. a.: Istoria bisericească ort. română (curs. II.) prof. V. Păcală, Esegeza (curs. I.) prof. Dr. A. Crăciunescu.

26 Mai: Dogmatica (curs. II.) prof. Dr. N. Bălan, Psihologia (curs. I.) prof. Dr. P. Șpan; d. a.: Isagogia (curs. I.) prof. Dr. A. Crăciunescu.

28 Mai: a. m.: Morala (curs. II.) prof. Dr. N. Bălan, Contabilitatea (curs. III.) prof. A. Bratu; d. a.: Pedagogia (curs. III.) prof. Dr. Petru Șpan, Esegeza (curs. II.) prof. Dr. A. Crăciunescu.

29 Mai: a. m.: Istoria bisericească (curs. I.) prof. Dr. A. Crăciunescu; d. a.: Limba și literatura română (curs. II.) prof. Dr. V. Stan.

31 Mai: a. m.: Apologetica (curs. I.) prof. Dr. N. Bălan; d. a.: Omiletica (curs. I. și II.) prof. Dr. A. Crăciunescu.

1 Iunie: a. m.: Catihetica (curs. III.) prof. Dr. N. Bălan, Arheologia biblică (curs. I.) prof. Dr. A. Crăciunescu; d. a.: Economia (curs. III.) prof. A. Cosciuc.

2 Iunie: a. m.: Limba și literatura română (curs. I.) prof. Dr. V. Stan, Muzica vocală și instrumentală (curs. I, II și III.) prof. T. Popovici; d. a.: Cântări bisericești și tipic (curs. I, II și III.) profesor D. Cunțan.

3 Iunie: Conferență.

5 Iunie: Serviciu divin și încheierea festivă a anului școlar 1909/10

Secțiunea pedagogică.

24 Mai: a. m.: Limba maghiară (curs. I.) prof. Dr. V. Stan, Pedagogia (curs. III.) prof. Dr. P. Șpan; d. a.: Limba maghiară (cursul II.) prof. Dr. V. Stan, Religiunea (curs. III.) prof. V. Păcală.

25 Mai: a. m.: Limba maghiară (curs. III.) prof. Dr. V. Stan, Limba germană (curs. I.) prof. V. Păcală; d. a.: Religiunea (curs. II.) prof. Dr. N. Bălan, Limba română (curs. I.) prof. A. Bratu.

26 Mai: a. m.: Limba română (curs. III.) și Matematica (curs. I.) prof. A. Bratu; d. a.: Geografia (c. I.) prof. V. Păcală, Matematica (c. II.) prof. A. Bratu.

28 Mai: a. m.: Didactica (curs. II.) profesor Dr. P. Șpan, Geografia (curs. III.) prof. V. Păcală; d. a.: Istoria universală (curs. II.) prof. V. Păcală, Fizica (curs. III.) prof. A. Bratu.

29 Mai: a. m.: Psihologia (curs. I.) prof. Dr. P. Șpan, Istoria patriei (curs. III.) prof. V. Păcală; d. a.: Zoologia (curs. II.) prof. Dr. P. Șpan, Matematica (curs. III.) prof. A. Bratu.

31 Mai: a. m.: Botanica (curs. I.) prof. Dr. P. Șpan, Geografia (curs. II.) prof. V. Păcală; d. a.: Mineralogia și Chemia (curs. III.) prof. A. Bratu, Religiunea (curs. I.) prof. Dr. V. Stan.

1 Iunie: a. m.: Limba română (curs. II.) prof. Dr. V. Stan, Istoria universală (curs. I.) prof. V. Păcală; d. a.: Muzica vocală și instrumentală (curs. I, II și III.) prof. T. Popovici, Gimnastica (curs. I, II și III.) prof. Dr. P. Șpan și V. Păcală.

2 Iunie: a. m.: Cântări bisericești și tipic (curs. I, II și III.) prof. D. Cunțan; d. a.: Economia (curs. I, II și III.) prof. A. Cosciuc.

3 Iunie: Conferență.

5 Iunie: Serviciu divin și încheierea festivă a anului școlar 1909/10.

Din conferința corpului profesoral seminarial „Andreian” ținută în Nagyszeben (Sibiu) la 19 Martie (1 Aprilie) 1910.

Directiunea.

NOUTĂȚI

Deputațiune română în Rusia. O deputațiune militară română, compusă din 3 generali, un admiral, 5 coloneli, 2 majori, un căpitan și un locotenent, a plecat în Rusia pentru a întoarce vizita făcută în vara trecută de ofițeri ruși în România. Oaspeții români au fost primiți în Odessa foarte cordial atât de șefii militari, cât și de publicul adunat la gară. Din Odessa au plecat la Moscova și la Petersburg, unde ofițerii ruși le pregătesc asemenea frumoasă primire.

Caz de moarte. Din Bucovina se anunță încetarea din viață a marelui proprietar Dr. Iancu cav. de Volcinski, medic, deputat în camera provincială etc. Răposatul Dr. Volcinski, mort la vârsta de 64 de ani, a fost nu numai un medic iscusit, ci totodată se bucura de mare trecere la toate partidele politice din Bucovina. A fost mai de mult președinte al societății „Concordia” și a întemeiat „Gazeta Bucovinei”. Odihnească în pace!

Prețuri reduse pe tren. Ministrul de comunicațiune, dl Hieronymi Károly, a ocones, ca și învățătorii și profesorii celei școalele comunale, confesionale și particulare, să se împărtășească de favorul de a putea călători pe liniile ferate ale statului cu prețul jumătate. De acest favor se împărtășesc profesorii de teologie, pedagogie, și școale medii confesionale, profesorii și profesorele dela școale civile de fete, dela asile de copii, precum și învățătorii și învățătoarele dela școalele elementare, însă numai dacă sunt în serviciu activ (cei pensionați nu) și numai pentru persoanelor, nu și pentru a celorlalți membri de familie. Rugarea pentru acordarea favorului au să o înainteze învățătorii și învățătoarele dela școalele elementare prin inspectorul școlar regesc.

Reuniunea de consum din Sibiu a pus acum în vânzare, în localul propriu din Piața mică numărul 23, și carne de porc și de vițel, cu prețurile următoare: Carne de porc dela 1 cor. 60 fileri, până la 1 cor. 76 fileri chilogramul, iar carnea de vițel dela 90 fileri până la 1 cor. 20 fileri chilogramul.

Hymen. Elena Buzea și Ilie Piso cand. de preot își anunță serbarea cununiei lor religioase, ce se va celebra Duminică în 5 Iunie st. n. a. e., la oarele 3 d. a., în biserica greco-orient. română din Ida-mare.

Grevă. Din mai multe orașe ale țării noastre se vestește, că lucrătorii tipografi s'au pus în grevă. Intre altele orașe, în Brașov, în Oradea-mare și în Arad, greviștii cer plată mai urcată și ore de lucru mai reduse. La mișcarea aceasta s'au alăturat până acuma și lucrătorii sibieni din tipografiile Kraft și Bratu.

Omor. Locuitorul din Gurarâului, Petru Loloi, a fost găsit omorât în apropierea garei dela Cristian. Cazul se cercetează.

Aviație. La concursul de aviațiune din orașul Verona francezul Paulhan a câștigat premiul întâi de zece mii de lire, dat pentru sbor de înălțime. Paulhan a atins înălțimea de 1163 metri.

Liberarea lui Abdul Hamid. Janii turci stăruiesc pe lângă sultanul Mohamed V. să se impace cu exsultanul Abdul Hamid, căruia i s'ar garanta libertatea, sub condiție să-și aleagă în Franța domiciliul.

Deraiere. Un tren de persoane a deraiat între Lugoj și Găyosjdie. S'au resturnat mai multe vagoane, între care și cel al poștei. Victime n'au fost.

Bilanțul unui proces. Din Veneția se scrie, că statul italian a cheltuit cu procesul Tarnovsca 20 de mii de lire; de altă parte însă a încasat pentru telegramele expediate cu acest prilej suma de 39 mii de lire, iar din folosirea telefonului a avut un venit de 28 de mii de lire.

S'a pierdut pe calea Cristian-Tur-nișor (moara și podul preste Cibin) spre Sibiu, un aparat de fotografie „Kodak”, în o tașcă de piele naturală cafenie, cu lăcat de alamă și cu o curea de umăr. Pe tașcă se află gravat numele: Spiess Hauptmann. Cel ce a aflat aparatul, să se anunțe la dl maior Spess, în Sibiu.

Mărcile postale. Un doctor englez, la cererea unui ziar, a făcut cercetări pe o coală de mărei cumpărată dela poștă, și a aflat, că toate aveau microbi în guma, cu care sunt unse. Bacteriile cele mai multe erau dintre cele nevătămatoare; dar a găsit și bacterii primejicioase, chiar și d'ale tuberculozilor. Doctorul dă sfatul, să nu udăm niciodată mărcile cu limba, ci pe un burete ud. La poștă mai ales ar trebui să fie instalați potrivite pentru acest scop.

Economie. Starea sămănăturilor, a viilor și a grădinilor de poame, atât în patrie, cât și în străinătate, este dintre cele mai promițătoare.

Scufundarea unui vas. Vasul submarin francez *Pluviose* a fost lovit de un vapor, care l-a înecat. Echipajul submarinului era compus din 25 oameni, comandați de 3 ofițeri. Catastrofa s'a produs în momentul când vasul făcând exerciții de scufundare a încercat să treacă pe de desuptul vaporului *Pas de Calais*, care plecase din portul Calais spre Douvres. Nefericiții marinari n'au putut fi scăpați, de și s'au început imediat lucrările de salvare. Intre cei rămași după victimele submarinului se găsesc zece văduve și nouă orfani.

La fondul Victor și Eugenia Tor-dășianu pentru înzestrarea fetelor sărace al Reuniunii meseriașilor sibieni, au mai dăruit: Pompiliu Constantin, învățător și cassar al Insoțirei Raiffeisen din Daneș și soția sa Elena n. Tătar, 1 cor., Nicolae Chirciu, paroh (Almaș-Săliște) soția sa Virginia n. Cențu și copiii lor Eugenia, Viorel, Cornelia și Aurel, 2 cor., Filofteiu Ilea învățăcel croitor, 1 cor., Ioan Gherghel, învățăcel lăcătuș, 50 bani: Iosif Horvat, inv. pantofar, Cornel Barbu, inv. lăcătuș 50 bani; Ioan Evuțian, Aurel Rîmbaș, George Damian, George Popa, Stefan Perian, clerici (Sibiu) cursul III fiecare câte 10 bani.

E interesant anunțul de noroc al lui S. Heckscher senr. Hamburg, din numărul acesta al foii noastre. Această oasă și-a câștigat un renume bun prin solvirea promptă și discretă a sumelor câștigate, atât aici cât și în împrejurime, încât pe oricine îl facem atent asupra anunțului de pe pagina a patra a acestui ziar.

Poșta ultimă.

Alegeri cu aclamație.

Astăzi au fost aleși pe teritoriul comitatului Sibiu cu aclamație toți deputații pentru dietă, și anume: în cercurile orașului Sibiu Dr. Emil Neugeboren și Rudolf Brandsch, în cercul Sebeșului Dr. Darvai, în cercul Cristianului Dr. Greskovits, în cercul Cisnădiei Dr. Trauschenfels, și în cercul Nocrichului Dr. Gratz, toți șasă aparținători partidului muncii dar aderenți ai programului național săsesc.

O mică lămurire.

Stimate dle Redactor! Fiindcă ați avut bunăvoința a vă ocupa în 3 numeri consecutivi ai „Tel. Rom.” de neînsemnata persoană a subsemnatului, vă rog să publicați și următoarele reflexiuni:

Aveți toată dreptatea, că de astădată subsemnatul a ajuns în discuție tocmai ca Pilat în credeu.

Nu înțeleg însă, cum ajunge în discuție fabuloasa sumă de 2000 cor., căreia „Tel. Rom.” îi face onoarea de a o tipări cu aceleași litere „graze” cu care „Tribuna” împodobește cuvântul: „prostie”. Pentruce, oare, atâta zel în sublinierea vorbelor de prisos?...

Credeam, că d'voastră știți mai bine decât ori cine altul, că suma aceasta îngrozitoare de 2000 cor., zi două mii de cor. nu e decât 1/3-a sau a 1/4-a parte din venitul net al monografiei lui Șaguna. Căci după informațiile ce am primit din sor-ginte demnă de crezare, cheltueile de tipar ale cărții din chestiune s'au urcat la suma de 10.000 cor. Dacă este adevărat, ce spuneți d'voastră, că s'au trecut cele 3000 de exemplare, aproape toate, din vinderea lor a trebuit să rezultă suma de 18.000 cor. (căci s'a vândut cu 6 coroane exemplarul). Așadar consistatorul mitropolitan s'a ales din întreprinderea aceasta literară cu un profit net de cel puțin 5-6000 cor.

Nu știu dacă întreprinderile literare ale consistatorului au fost și în trecut tot atât de rentabile. Doresc însă, ca ele să sporească în viitor, întărind prestigiul și

mărind vaza consistatorului, care se poate mândri cu asemenea profit, nu numai material, ci și intelectual și moral. — Față de aceste circumstanțe va fi îndreptățită întrebarea: e tocmai atât de extraordinar în secolul al XX-lea faptul, că un scriitor se remunerează cu 1/3-a sau 1/4-a din venitul, ce a rezultat pe urma muncii lui?!

Mai departe afirmațiunea d'voastre, că eș fi scris pe bani cartea despre Șaguna pe cât e de jignitoare, în aceeași măsură e și potrivnică adevărului. Această afirmațiune numai atunci ar avea vre-un temei, dacă subsemnatul n'ar fi lucrat din indemn propriu, ci numai la insistența consistatorului, și dacă înainte de a-și începe cercetările, s'ar fi tocmnit cu consistatorul, punând condiția, că numai pentru cutare sumă se angajază la această lucrare. Așa ceva însă nu s'a întâmplat! Dacă consistatorul mitropolitan, — mulțumit de rezultatul cercetărilor mele și de felul, cum am îndeplinit această misiune, nu tocmni ușoară, — a aflat de bine a-mi vota un onorar de 2000 cor., îi sunt firește mulțumitor pentru deosebita bunăvoință, ce mi-a arătat. *Dor țin să constat, că eu n'am cerut nimic!!* Astfel consistatorul ar fi putut să-mi voteze un onorar și mai mic sau nici un onorar. Nu era nici o supărare... Căci deși nu mă găsesc în condiții materiale tocmai așa de splendide, ca să-mi pot permite luxul de a afirma, că mi-a fost indiferentă suma de 2000 cor., outh se spune, că suma aceasta o consider ca o *minimă răsplată* a muncii mele față de *mângăierea intimă*, ce am simțit în tot decursul lucrării și în raport cu *înalta bucurie* de care am fost și sunt cuprins văzând, că Dzeu mi-a ajutat să pot da tineretului și literaturii noastre o carte folositoare.

De altă parte cercetările mele pentru scrierea acestei lucrări, le-am început la 1903, iar nu la 1907, când a hotărât consistatorul să inițieze pregătirile pentru sărbarea centenară. Ca student universitar m'am ocupat cu activitatea literară a lui Șaguna. Vă aduceți aminte, că la sfârșitul anului 1903 am publicat în „Telegr. Român” un mic studiu despre „Șaguna ca scriitor”. De atunci mi-a rămas dorința de a scrie asupra lui Șaguna și a timpului său o lucrare, la înălțimea științei istorice de azi. Și, când mi-au îngăduit împrejurările, am adunat neîncetat materialul necesar pentru această lucrare. Mai ales în cei dintâi doi ani de profesură la seminarul „Andreian” am putut progresa binișor, chiar cu ajutorul unora dintre cei mai buni elevi ai mei, cari mi-au înlesnit munca prin copierea materialului mai accesibil de prin reviste, broșuri, acte etc. și cărora le sunt mulțumitor, considerându-i și pe ei de colaboratori ai cărții mele „în o anumită măsură”.

Așadar monografia în forma ei de azi este rezultatul unor cercetări pornite la 1903 și continuate până la 1907 din propriu indemn, iar considerația deosebită a consistatorului a contribuit la 1907 se accelereze apariția cărții, care altfel fără terminul fixat de consistator, poate ar mai fi întârziat 2-3 ani.

Cât despre „censura”, prin care spuneți, că a trecut cartea mea, par'că să nu mai fi vorbit, dle redactor, căci acest cuvânt e „cam nu știu cum”...

Mă veți crede deci, stimate dle redactor, că nu banul a fost ceea ce m'a făcut să m'apue de această lucrare, ci ou totul alte motive, de ordin cu mult mai superior.

De altfel d'voastră știți de mult, dle redactor, că subsemnatul nu prea scrie pe bani, căci dacă ar scrie pe bani, de 10 ani de când colaborează la „Tel. Român” și la alte ziare și reviste, ar fi ajuns atât de bogat, încât ar putea momentan să restitue consistatorului mitropolitan „remunerația frumoasă de 2000 de cor.”, care se vede că a avut darul de a neliniști pe bunii mei prieteni...

De încheiere țin să vă asigur, dnule redactor, că îmi pare rău de vrajba ziaristică ce s'a încins între „Tel. Român” și „Tribuna”, ale cărei articole de reclamă și pe mine m'au indispus atât de mult, încât am cerut dela redacție numele îndrăznețului autor, care mă bombardează atât de cumplit cu laude gratuite, de cari în adevăr nu aveam nici o lipsă.

Cred, că vă mai aduceți aminte, cum în vara anului 1908, când unul dintre elevii mei cercase a scrie despre lecțiile mele de istorie, v'am fost recunoscător, că n'ați dat loc în coloanele „Telegrafului” acelor pagini de entusiasm juvenil.

După toate acestea află nimerit a termina și eu cu zicala d'voastre: „Doamne, apără-mă de prieteni, că de dușmani mă apără eu”.

Săliște, în 15 Maiu 1910.

Dr. Ioan Lupăș.

Licitație.

Comuna bisericăscă gr. ort. Cristian comitatul Sibiiu, pe baza planului și preliminarului de spese aprobat de Preaven. Consistor arhidiecezan nr. 2169 Epit. 1910 publică licitație minuendă pentru edificarea școalei conf. ort. la 5 Iunie 1910 st. n. la ora 2 d. p.

Prețul de strigare 20.274 cor. 3 fil.

Licitanții au să depună vadiu 10% dela prețul de strigare în bani gata sau hârtii de valoare acceptabile.

Planul și preliminarul, precum și condițiunile de licitare satorite de comitetul parohial se pot vedea până la ziua licitației la oficiul parohial. Comitetul parohial își rezervă dreptul a angaja la lucru pe anteprenorul în care va avea mai multă încredere.

Cristian, la 11/24 Maiu 1910.

Const. Moldovan Izidor Dopp
prezident. notar.
(187) 3-3

Medic român în Karlsbad.

Dr. Enea Nicola

dela facultatea din Viena

dă consultațiuni în Karlsbad, casa „Billroth” lângă Sprudel.

(387) 29-

A apărut broșura:

MIZERIE, BOALĂ, CRIMĂ

și

DEGENERARE

sau

ALCOOLISMUL ȘI URMĂRILE LUI

din punct de vedere

Economic, igienic, moral și național.

De **Pr. D. VONIGA.**

Tipografia Nouă, Orăștie, 1910.

Broșura se estinde pe 6 coale tipar 8° și are următorul cuprins: 1. Introducere. 2. Despre beuturi în general. 3. Istorioul beuturilor spirtuoase. 4. Beția și consecințele ei, în general. 5. Efectele stricăcioase ale beuturilor spirtuoase, în special asupra organismului omenesc. 6. Alcoolismul sub raportul morbidității și al mortalității. 7. Alcoolul și morala publică sau raportul dintre alcoolism și criminalitate. 8. Alcoolul și ereditatea, sau efectele alcoolismului asupra posterității. Copiii bețivilor. 9. În resumat: Alcoolismul — Mizerie, Boală, Crimă și Degenerare. 10. Lupta în contra alcoolismului. Combaterea beției. 11. Cauzele alcoolismului. 12. Plan de învățământ antialcoolic.

Prețul broșurei **1 cor. 60 fil.** Se poate procura la autor în Gyirok și la toate librăriile. (178) 6-10

Pension Familiar.

Strada Cisnădiei 51. Etagiul I.

Locuință plăcută pentru timp mai scurt sau mai îndelungat. Potrivită pentru oaspeții băii Vizakna din nemărginita apropiere. Stațiunea tramvaiului în apropiere. Odăi frumoase mobilate. Bucătărie cetățenească, prețuri tare moderate.

(177) 3-6

Căștigul cel mai mare ev. 600,000 M.

Anunț de noroc!

Căștigurile le garantează statul.

Prima tragere la 22 Iunie.

Invitare la participarea

Șanselor de câștig

garantate de statul Hamburg marelui loterii de bani în care

9 mil. 841,476 Mărci

cu siguranță trebuie câștigate!

Căștigul cel mai mare într-un caz foarte norocos:

Mărci 600,000

anume:	Câșt. principale à
Mărci 560,000	Mărci 300,000
" 550,000	" 200,000
" 540,000	" 100,000
" 530,000	" 60,000
" 520,000	" 50,000
" 515,000	" 45,000
" 510,000	" 40,000
" 305,000	" 30,000
" 303,000	" 20,000
" 302,000	" 15,000
"	" 10,000

In total conține loteria, care constă din 7 clase, 100,000 losuri cu 48,405 căștiguri și 8 premii, așa că aproape jumătate din toate losurile trebuie să câștige.

Căștigurile se urcă clasă cu clasă și anume cel mai mare câștig din cl. I. e event. M. 50,000, acela al cl. a 7-a event. M. 600,000.

Prețul oficios al losurilor cl. I. sunt:

Los întreg	Jumăt. de los	Sfert de los
M. 6 (K 7)	M. 3 (K 3-50)	M. 1-50 (K 1-75)

Planul oficios de tragere provăzută cu emblema statului, din care se văd depunerile pentru următoarele clase, precum și lista exactă a căștigurilor, le trimite la cerere înainte gratis și franco.

Fiecare participant primește după tragere lista oficioasă de tragere.

Căștigurile se solvesc prompt pe garanția statului. Totodată rog comanda cel mult până în

22 Iunie.

Samuel Heckscher senr.

Cassă de bancă în Hamburg 36.

A se rupe aci.

Coupon de com. către Dl Samuel Heckscher senr Cassă de bancă, Hamburg 36.

Trimiteti-mi { un los întreg à M. 6 — (K 7-)
" de jum. à M. 3 — (K 3-50)
" un sfert de los à M. 1-50 (K 1-75)

Adresa: Suma o primiți alăturat Prin mandat postal Ridicați-o prin ramburs

Ce nu corespunde a se șterge. (135) 12-16

Unde se pot procura

REVERENZI

croite cu chic și lucrate bine? Numai la

IOAN PETRAȘCU

măestru croitor, Sibiiu, Str. Cisnădiei Nr. 30,

pentru că el le croește foarte bine și pe lângă că le lucră din material bun le face și cu un preț de tot moderat și la caz de urgență le poate face în timpul cel mai scurt posibil.

Să mergem dar la el, să sprijinim industria românească, căci numai astfel putem deveni tari și mari! [94] 24-52

Telefon 172.

In atențiunea bibliotecelor parohiale.

Dela Librăria arhidiecezană se pot procura următoarele cărți cu prețuri reduse:

	in loc de	numai		in loc de	numai
Grigorovitz, Dela hotare.	2-—	1 65	Odobescu, Grecia în țara Ro-	12-—	10 40
Hașdeu, Sarcasm și ideal.	2-50	2 —	mânească		
Iconografia creștină	4-50	3-40	Oeconomu, Răsunarea lui		
Idiera, Istoria artelor fru-			Anastasiu	2-—	1-70
moase	7-—	3-80	Onciul, Originele principa-		
Ionescu-Gion, Ist. științelor	1-—	—80	telor Române	4-—	3-50
Iorga, Concepția actuală a			Ardeann, Eminescu, pesi-		
istoriei	1-—	—90	mist, profet și econom .	1-—	—80
" Inscriptii din bise-			Păcățianu, De pe la noi,		
rica României	5-—	4-20	novele	2-—	1-60
" Scrisori și inscriptii			Papahagi, Graie aromâne .	1-60	1-40
ardelene II.	3-50	2-70	Petrescu, Tratat de comp-		
" Note critice asupra			tabilitate	8-—	7-40
culegerii de docu-			Philippide, Istoria limbii		
mente int. Rom.	—75	—65	române	8-—	3-—
" Studii și doc. cu pri-			Philippide, Specialistul Ro-		
vire la ist. Români-			mân	1-50	1-20
lor I.	6-—	5-—	Plutarc, Viața lui Pericle	1-—	—90
" detto vol. III.	2-—	1-70	Poltzer, Analisa alimente-		
" Documente rom. din			lor și a beuturilor . . .	10-—	9-—
arhivele Bistriței	4-—	3-20	Rădulescu-Niger, Căpitanul		
Ionescu-Gion, Incercare a-			Ropodă	4-—	1-50
supra ist. științelor . . .	1-—	—80	" Doamna		
Ionescu-Take, Discursuri po-			Kigna	2-—	1-60
litice II.	5-—	4-40	" Rustice	2-—	1-60
Kalinderu, Indrumări date			" Astra, dramă	2-50	1-90
agenților Domeniei Co-			Ramură, Domnița Ruxanda,		
roanei	1 25	1-—	teatru	1 50	1-32
Kogălniceanu, Istoria Rom.	6-—	4-—	Ranta Budicescu, Poezii .	1-—	—80
Căința încre-			Riria, Elvira, teatru . . .	2-—	1-80
derii în boerii aristocrați			" Ultima rază din viața		
Kotzebue, Din Moldova . .	2-—	1-10	lui Eminescu	1-50	1-25
" Lasear Viorescu	1-—	1-50	Risler, Fiziologia și cultura		
Laurian, Elemente de eco-			grăului	3-—	2-50
nomie politică	3-—	2-50	Romanescu, 30 ani	4-20	3-80
Lazare, Afacerea Dreyfuss .	2-—	1-20	Rosetti, Duiioase	1 50	—80
Lecca, Sexta, versuri	2-50	1-85	" Valuri	1-50	1-—
Leist, Românische Grama-			" Din largul lumiei . . .	3-—	2-50
tik.	2-20	1-60	Șăinean, Studii folclorice .	3-50	2-90
Leonescu Duțescu-Duțu, Pe-			Ioan Eliad Rădu-		
neș Curcanul	2-—	1-60	lescu	—50	—40
Lohmeyer, Un nou mijloc			Sovel, Opera dlui Chendi	—50	—40
de a preda copiilor limba			Schonkron, Manual practic		
germană	2-—	1-70	de limba engleză	2-—	1-20
Luca Benedetto de, Cuvân-			Sceopul, Pribeag	1-50	1-20
tul Romei	2-—	1-80	Scurtu, Eminescu's Leben		
Lupu-Antonescu, Metodica			și Prosaschriften	3-—	2-30
limbii românești	3-—	1-50	Sistema ortogr. a limbei		
Maeterlinck, Viața albinelor			române	1-—	—85
Marian, Fenomenele cerești			Sorcova, Clike de repaus .	1-60	1-30
" Psichofiziologia ge-			Speranță, Feigala	3-—	2-40
niului și a talentului . . .	1-25	—96	Stefănescu, Când a apărut		
" Patru romane mici . . .	1-25	—96	omul pe pământ	3-50	2-80
" Novele	1-—	—80	Ștefulescu, Mănăstirea Tis-		
" Vraji, farmece și			mana	4-—	3-50
desfaceri	3-—	2-50	Stoenescu, Poezii	4-—	3-—
" Descănțate	4-—	2-95	Teodorescu, Operile lui An-		
Mereu, Limba italiană . . .	2-—	1-60	ton Pann	2-—	1-60
Miclescu, Mama, teatru . . .	2-50	2-10	Tiplea, Poezii populare din		
Mihăescu, Flori de zăpadă .	2-—	1-60	Maramurăș	1-20	1-05
Mihail Eminescu, studiu cri-			Tutoveanu, Albastru . . .	3-—	2-40
tic	—90	—75	Ureche, Legende române .	3-50	2-85
Mihailu, Adieri, poezii . . .	1-—	—70	Ursachi, O căsnicie, teatru	3-50	2-80
Mironescu, Școala de țasă-			Urzică, Cultura cartofului .	1-20	—80
torie	1-—	—90	Văcărescu, Luptele Româ-		
Moro, Sylra	5-—	4-—	nilor din 1877-78	3-—	2-—
Moga, Manual pract. de cul-			Vergiliu, Burdicele și Ge-		
tura viei	1-—	—80	orgicele	2-60	2-19
Naum, Versuri I./II	2-25	1-50	Vulcan, Icoane din viață .	2-—	1-80
Nădejde, Istoria limbii și			Xenopol, Spre lumină . . .	1-—	—80
literaturii române	6-—	2-80	" Brazi și putregai . . .	2-—	1-60
Negruzzi, Poezii	2-—	1-70	" Războaiele dintre		
" Nazat	1-—	—40	Ruși și Turci I./II. . . .	4-—	3-20
			Jacint, Dora	2-—	1-70

Vinuri excelente!

Telefon Nr. 135.

Excelente vinuri de **Ménes-Magyarád** garantat natural curate, în sticle.

Vin de masă per litru	K —70
Schiller " " " " " "	—60
Risling " " " " " "	—80
Bacator " " " " " "	1-—
Vin roșu " " " " " "	1-—
Muscatell " " " " " "	1-—
Tokaj de Somorodin per 1/2 litru	1-40

Inclusive darea de consumație.

La cumpărare mai mare cu prețuri en gross.

Oferez:

Lemne de fag pentru foc, prima tăiate și netăiate.

Leopold Neumann,

Strada Cisnădiei 16, str. Bruckenthal 9.

(127) 5-26